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(Kort bemærkning). 
Bent Bøgsted (DF): 
Jeg ser med spænding frem til udvalgsarbejdet, 
hvor vi skal snakke om, hvorvidt der er over- 
implementeret eller ej, og om hr. Ole Sohn øn- 
sker at trække arbejdsgiverne ud af lovforslaget. 
Det ser jeg frem til med spænding. Men jeg kan 
bare ikke forestille mig, at hr. Ole Sohn vil gå 
imod den overimplementering, der ligger i lov- 
forslaget, for så vil frisørerne blive meget kede 
af det. Det er jo nødvendigt at overimplemente- 
re, for at frisørerne også kan blive omfattet af 
lovforslaget her, og det håber jeg da hr. Ole Sohn 
godt kan acceptere. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jamen der er jo forskel på at overimplementere 
og på at lave en parallelitet. Det, man gør over 
for frisører og lignende, er jo at lave en paralleli- 
tet, som siger, at eksklusivbestemmelserne på 
arbejdsmarkedet også skal gælde for en række 
af de liberale erhverv. Det er en parallelitet, men 
at overimplementere er, at man -  som LO gør 
opmærksom på i høringssvaret -  ud over at lave 
en begrænsning i forbindelse med ansættelses- 
forholdet formulerer sig på en sådan måde, at 
det kan tolkes som en begrænsning af aftaleret- 
ten. 

Jeg tvivler på, at Dansk Folkeparti ønsker det. 
Det gør SF i hvert fald ikke, og derfor er jeg også 
ret sikker på, at selv om vi måske ikke kan tale 
regeringen til fornuft, kan vi i hvert fald ved at 
lægge vore stemmer sammen sikre, at de proble- 
mer, der måtte være, bliver løst. 

(Kort bemærkning). 
Torsten Schack Pedersen (V): 
Jeg bed mærke i, at hr. Ole Sohn synes, det er 
helt i orden med eksklusivaftaler, fordi man har 
friheden til at sige nej tak til et arbejde, hvis det 
er forudsat, at man skal være medlem af en be- 
stemt fagforening. 

Jeg kunne godt tænke mig at høre, om hr. Ole 
Sohn synes, at den mulighed for at indgå aftaler 
skal gælde på alle mulige andre områder. Skal 
det eksempelvis være muligt at aftale, at der er 
nogle regler på arbejdsmiljøområdet, som ikke 
skal gælde her, fordi vi har aftalefrihed, og hvis 
man er uenig, kan man bare lade være med at 
tage arbejde her? 

Er det ikke en lidt besynderlig argumenta- 
tion? Hvis man drager den yderste konsekvens, 
hvor går grænsen så? Hvor er lønmodtagerbe- 

skyttelsen henne, hvis man bare kan overlade alt 
til aftalefrihed? Kan hr. Ole Sohn ikke se det ab- 
surde i den påstand? 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Den personlige frihed er relativ. Det vil den altid 
være i alle livets forhold, og jeg gjorde udtrykke- 
lig opmærksom på, at eksklusivaftalerne er ind- 
gået mellem to ligeværdige parter, altså en ar- 
bejdsgiverorganisation og en lønmodtagerorga- 
nisation, og derfor er der tale om et ligeværdigt 
forhold. Men den enkelte person, som søger job 
på ti forskellige virksomheder, kan jo vælge: Er 
der nogle betingelser eller bestemmelser på to 
eller tre af de virksomheder, som ikke bekom- 
mer den pågældende særlig vel, kan han jo lade 
være med at søge. 

(Kort bemærkning). 
Torsten Schack Pedersen (V):' 
Det er besynderligt, at man slår aftaler, som har 
en negativ effekt på tredjepart, hen som væren- 
de en mindre detalje. 

Jeg forstod ikke helt det, hr. Ole Sòhn var inde 
på tidligere, om, at nu har fagbevægelsen jo 
sagt, at man ikke længere vil gøre brug af eks- 
klusivbestemmelserne, og så kan vi bare lade 
være med at gøre noget. Når foreningsfrihedslo- 
ven giver mulighed for det i dag, går jeg da ud 
fra, at når man ikke vil gøre brug af det, er det 
naturligt, at vi fjerner bestemmelsen, så der ikke 
sker det, at hvis der om 10-15 år er nogle, der 
kommer på andre tanker, kan de snige det ind 
igen, fordi der var givet tilsagn om, at man ikke 
ville bruge det, og derfor var der ikke behov for 
en lovændring. 

Kl. 11.05 
Hvis vi skal sikre, at det holder vand, og at vi 

ikke kommer til at stå i en ny situation om nogle 
år, er det da nødvendigt at få fjernet den bestem- 
melse, og kan hr. Ole Sohn ikke se nødvendighe- 
den af, at bestemmelsen tages ud, så vi er sikre 
på, at det holder vand, også længere end bare til, 
at den næste aftale indgås? 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Det må være ubehageligt at være et så ungt 
menneske og have så store problemer med hø- 
relsen. 

Jeg udtrykte sådan set relativt klart i min ord- 
førertale, at jeg mener, man skal respektere den 
danske model på en sådan måde, at man udsky- 


